
dvent je pro křesťany doba oče- 
kávání příchodu Krista. Věří,  
že jim v evangeliu ukázal ces- 
tu, jak správně žít, čeho je 

dobré se držet a na co je možné se 
spolehnout. A není to nic lehkého  
a jednoduchého. Ale když na něčem 

lidem opravdu záleží, dobré věci  
se většinou podaří. 

Děkujeme vám za vaše náměty, 
rady či připomínky, děkujeme vám 
za pomoc při správě a zvelebování 
veřejného prostoru, děkujeme vám 
za pomoc při přípravě a organizaci 

mnoha akcí, bez vaší pomoci by se 
řada věcí nepodařila. 

Milí spoluobčané, přejeme vám 
pokojné vánoční svátky a dobrý rok 
2025. ~

[red]

www.praha-suchdol.cz
praha-suchdol
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Suchdol mezi tradicí a změnami

Vánoce jsou časem, kdy bychom měli zpomalit 
a zamyslet se nad tím, co všechno se kolem nás 
děje. A přestože Vánoce jsou především o klidu  
a rodinné pohodě, nemohu se ubránit myšlenkám 
na to, jaké změny nás v Suchdole čekají. Velkou 
proměnou je dostavba městského okruhu, tram-
vajová trať i nová výstavba.

Ať už jste se zapojili do místních iniciativ, 
pomáhali organizovat nespočet akcí nebo se 
prostě jen starali o to, aby nám tu bylo dobře; 
každý váš krok měl smysl. Věřím, že i v roce 2025 
bude Suchdol i nadále místem, kam se budeme 
rádi vracet. Ať vám vánoční svátky přinesou klid, 
radost a spoustu příjemných chvil s těmi, které 
máte rádi ~

[Pavla Bradáčová]
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Vzpomínka na Štěpána Heváka

NAŠE TÉMA

J
e ráno, hodiny ukazují 7:40, pan 
školník otvírá velké, těžké dveře 
u vchodu do staré budovy a kaž- 
dého pomalu a mile pozdraví:   
 „ D o b r é   r á n o ! “

Každý školní den, celý školní rok.  
A všichni se na něj usmívají a odpoví-
dají: „Dobrý den, pane Heváku!“ nebo 
„Dobrý den, pane školníku!“ nebo jen 
„Dobrý den!“

Malí, velcí, děti, učitelé, rodiče, 
prarodiče...

Je ráno, hodiny ukazují 7:40, paní 
učitelka otvírá velké, těžké dveře  
u vchodu do staré budovy a každý se 
rychle ptá: „Kde je pan Hevák?“ nebo 
„Kde je pan školník?“

Malým i velkým paní učitelka 
odpovídá: „Je nemocný…“

Je ráno, před velkými, těžkými 

dveřmi u vchodu do staré budovy 
svítí na schodech svíčky.

Malé, velké, červené a bílé. Čas se 
pro našeho pana školníka zastavil.

Zastavme se i my na chvilku  
a zavzpomínejme na pana Heváka. ~

 [Alexandra Kejharová] 

Jsem tu rád

áš pan školník Štěpán Hevák 
oslavil v listopadu 2013 krás-
né kulaté narozeniny. U příle-
žitosti jeho životního jubilea 
jsme ho požádali o rozhovor. 

Dozvíte se z něj to, jak se ke své 
profesi dostal a jak škola dříve vypa-
dala. Popsal i dramatické okamžiky, 
které v její historii nastaly.

Pane školníku, narodil jste se na 
Suchdole? Chodil jste do naší 
školy jako malý školák?
Ano, narodil jsem se na Suchdole. 
Chodil jsem od 1. do 8. třídy do staré 
budovy naší základní školy. Bylo to  
v letech 1949–1957. Tehdy výuka 
probíhala ve staré budově a ještě 
další tři třídy byly umístěny na ná-
rodním výboru, což je dnešní Úřad 
městské části Praha-Suchdol. Já 
jsem měl to štěstí, že všechny roč-
níky, které jsem navštěvoval, měly 
třídy právě tady ve škole.

Jak se člověk stane školníkem? 
Co vás k tomu přivedlo?
Původní profesí jsem topenář. Za- 
reagoval jsem na nabídku paní Evy 
Douchové, zástupkyně školy, která 
bydlela blízko nás. Škola nebyla spo-
kojena s tehdejším panem školníkem, 
a tak hledala nového. Chvíli jsem 
váhal, jestli zůstanu ve svém původ-
ním zaměstnání, ale profese školníka 
nakonec zvítězila! Vyhovovalo mi 
také to, že jsem dostal byt ve škole.

Od kdy tu pracujete jako školník  
a co se vám ve škole nejvíc líbilo?

Ve škole pracuji od 1. září 1988. A co 
se mi ve škole nejvíc líbilo? To se 
musím vrátit zpět do dětství; jako 
malému žákovi se mi nejvíc líbila 
školní zahrada (v prostoru dnešního 
hřiště mezi starou a novou budo-
vou – pozn. redakce). Byl to vlastně 
sad se vzrostlými stromy a velkým 
skleníkem, v němž jsme si pěstovali 
mrkev a ostatní zeleninu do školní 
jídelny.

Víme, že 3. května 1990 shořel  
jeden pavilon této školy. Pamatu-
jete tuto událost?
Ano, určitě. Jednalo se o přízemní 
dřevěnou budovu, která stála na 
místě dnešní nové školní budovy. 
Bylo v ní šest tříd a malá tělocvič-
na. Střešní krytinou – asfaltovou 
lepenkou - do budovy zatékalo. 
Nahlásil jsem závadu na školské 
správě a střechu přijeli opravit. 
Když ji pokrývači opravovali pro- 
pan-butanovými hořáky, začal ho- 
řet mezistrop. V něm se vznítily 
pavučiny a od nich neohoblovaná 
prkna. Tím vznikl požár. 

Hned jsem volal suchdolské ha-
siče, tedy jejich velitele, pana Ku-
čeru. Přesvědčoval jsem i poslední 
dvě paní učitelky, Burianovou a Ma- 
tějkovou, aby okamžitě odešly. 
Chtěly ještě umýt tabule, ale ty  
už „umyli“ suchdolští hasiči… Škola 
pamatuje ještě jeden požár, a to při 
stavbě nové budovy. Upozornil mě 
na něj náš vlčák. Stál na terase nad 
naším bytem ve staré školní budo-
vě. Začal směrem k rozestavěné 
nové budově hlasitě výt, úplně na- 
říkal. Zjistil jsem, že se z jídelny  
a přilehlých prostor valí kouř. Vzní-
til se kus nové budovy, když prová-
děli zámečnické práce na velkých 
kovových konstrukcích při stavbě 
dnešní tělocvičny. Už podruhé jsem 
tedy do školy volal zdejší hasiče, 
kteří přijeli a požár uhasili.

A co školní výtah? Měl někdy  
nějakou závadu?
Měl, ale bylo to ještě před jeho 
spuštěním do provozu. Když se 
škole technicky předával výtah  
a strojovna výtahu, která je na stře-

Vzpomínkou je rozhovor, který pan Štěpán Hevák poskytl žákům do školního 
časopisu Alšík na podzim roku 2013
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Příběh (ne)obyčejného školníka  
aneb Štěpán Hevák očima svých dětí

nad jediný sport, kterému se 
věnoval v hodně dávné minulosti, 
bylo lyžování, které asi trochu 
zdědil po svém tatínkovi, také 
Štěpánovi, na kterého často 

vzpomínal. Ten patřil k průkopníkům 
lyžování v Čechách, byl u nás jedním z 
nejlepších v běhu na 50 km, 
ve kterém dokonce závodil na prv-
ních zimních olympijských hrách  
v Chamonix. Když jsme byli děti, naši 
s námi často jezdili do Špindlerova 
Mlýna na podnikovou chatu sedlec-
kých mrazíren. Asi nejvíce ho však 
naplňovala dobře vykonaná práce. 
Vždycky byl až neskutečně pracovitý 
a zodpovědný. Byl řemeslník každým 
coulem, vyučený ve Frigeře Beroun 
jako chlaďař-potrubář, potom spíše 
instalatér-topenář, který ovšem 
dokázal zvládnout i množství dalších 
oborů a činností.

Pokud zrovna nebyl v zaměstnání, 
tak pracoval doma. Sám a vlastníma 
rukama přistavěl jedno patro našeho 
suchdolského domku, zrekonstruo-
val chalupu na Děčínském Sněžníku, 
zveleboval chatu mamčiných rodičů na 
Dědkově Mlýně, na dvoře jsme chovali 
v jednu dobu až 150 králíků a několik 
desítek slepic, na pronajaté zahradě 
jsme pěstovali brambory a zeleninu, 
sklízeli ovoce. 

Když půjdete někdy kolem našeho 
plotu, zkuste si představit, že každý 
ocelový prut jednotlivě naohýbal, 
spojil vlastnoručně vykovanou spojkou 
a z toho pak vytvořil jednotlivá pole, 
jejichž rám svařil ze samostatných tru-
bek. A k tomu sám postavil podezdívku 
z žulových kostek, které byly vyhozené 
na nějaké stavbě.

V počátcích svého školníkování  
s panem Čepem spoluzaložil suchdol-
skou firmu Intop. A tak v leckterých 
suchdolských domech určitě stále 
ještě funguje mnoho kotlů, radiátorů, 
bojlerů a čerpadel, které mu prošly 
rukama.

Za celý život měl tři zaměstnání. 
První byly někdy v šedesátých letech 
sedlecké Mrazírny. Zde se také se-
známili s naší maminkou. To samotné 
seznámení bylo vcelku úsměvné, ne- 
boť byl přivolán coby údržbář k opravě 
zařízení na mletí špenátu. Při pře-
cházení fošny přes nádrž mu to nějak 
podklouzlo a do toho špenátu spadnul. 
K tomuto incidentu zavolali naši ma- 
minku, vedoucí úseku, a ta mu od  
špenátu pomohla. No a zároveň se  
o něj postarala na dalších 58 let. 

Jako druhé zaměstnání následoval 
v sedmdesátých letech podnik Stavi-
ko, kde s partou kamarádů jezdili po 
všemožných opravách a stavbách. 

A poté už následovala suchdolská 
škola, kde nastoupil v osmdesátých 
letech jako školník a věnoval jí přes 
třicet let života. Stala se pro něj dru-
hým domovem, byl její samozřejmou 
součástí pro několik generací žáků, 
nenápadným, ale nezbytným člověkem 
v pozadí, který se stará o to, aby vše 
v budovách fungovalo, jak má. Paní 
učitelky věděly, že se na něj mohou 
kdykoli s čímkoli obrátit a obratem to 
bude s úsměvem na tváři zařízeno. 
Asi bude mnoho pamětníků, kteří od 
něj slyšeli jeho legendární větu „Když 
můžu, tak pomůžu“. Ještě nedávno 
byl ve škole v podstatě od rána do 
noci. Aby se do kuchyně včas dostaly 
kuchařky, tak už před šestou hodinou 

obcházel celou budovu a odemykal 
všechny vchody, přes den se pohybo-
val po celé škole od sklepa po půdu, 
znal všechna její zákoutí, věděl, kde 
jsou veškeré jističe, uzávěry plynu  
a vody, staral se o údržbu, sebral každý 
odhozený papírek… A končil dlouho po 
desáté hodině večer úklidem tělocvič-
ny a zamykáním vchodů. K dispozici 
byl i o víkendech pro pronajímatele 
prostor školy. Dovolenou si vybíral 
minimálně a většinou ji stejně strávil 
ve škole. A jak jistě potvrdí mnoho 
absolventů školy, svým zdvořilým 
vystupováním v podstatě naučil ně-
kolik generací Suchdoláků bez váhání 
používat jednoduchá a přece ne sa-
mozřejmá slůvka „Dobrý den“. Pro žáky 
byl tím hodným panem školníkem, se 
kterým se při vstupu do školy někteří  
i rádi zastavili na kus řeči. Měl pocho-
pení i pro lecjaké dětské přešlapy,  
a pokud se ke způsobené škodě 
dotyčný sám přiznal, vždycky se našla 
nějaká cesta, jak to napravit.

Se vším v jeho životě mu pomáhala 
naše mamka, která byla nezbytnou 
součástí, hlavním organizačním  
a podpůrným článkem všech těch 
aktivit. Naši rodiče spolu prožili téměř 
60 let, vychovali tři děti, od nich se 
dočkali čtyř vnuček a od nich už i čtyř 
pravnoučat. Oba pro nás byli skvělými 
rodiči, s velkým srdcem, tolerantními  
a nápomocnými. A snad si mnozí 
místní vzpomenou, jak ještě nedávno 
potkali někde na Suchdole krásnou 
dvojici na procházce navzájem se 
podpírající a držící se za ruce… ~

[Michal, Lucie a Štěpán] 

Většina z nás jej znala jako vždy usměvavého pána, který ke škole zkrátka patří. 
Jaký člověk ale Štěpán Hevák byl mimo tento školní vesmír? Co měl rád a na čem 
mu záleželo? Díky vzpomínkám jeho tří dětí, Štěpána, Michala a Lucie, máme nyní 
možnost opatrně nahlédnout do života tohoto laskavého člověka.

še nové budovy, jeli technici výtahem 
a já šel na střechu pěšky po scho-
dech. Bylo to správné rozhodnutí. 
Cestou nahoru se totiž výtah porou-
chal. Technici mě z výtahu navigovali, 
já byl ve strojovně a ručně jsem výtah 
vytáhl až na střechu.

Které místo ve škole nebo jakou 
práci ve škole máte úplně nej- 
raději?
Úplně nejraději mám ranní službu  
u vchodu do školy. To jsou děti na- 
těšené, usmívají se, a to se mi líbí  
ze všeho nejvíc!

Pane Heváku, děkujeme vám za váš 
čas a velmi zajímavé odpovědi. Přeje-
me vám do dalších let pevné zdraví, 
pohodu, spokojenost, stále dobrou 
náladu a báječný smysl pro humor, 
kterým oplýváte. ~

[red]

NAŠE TÉMA
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JAK TO VIDÍ PRÁVNÍK

Změny v oddlužení i exekucích
Od 1. října 2024 nabyla účinnosti novela insolvenčního 
zákona (zákon č. 252/2024 Sb.), která přináší některé 
významné změny v procesu oddlužení i v exekucích:

Nově se zkracuje lhůta pro oddlužení na tři roky pro 
všechny úplně bez rozdílu. Tato změna byla vyvolána 
směrnicí Evropského parlamentu a Rady (EU) již z roku 
2019, kterou byla Česká republika povinna implemen-
tovat do svých zákonů. Do tohoto října existovaly tři 
způsoby, jak se může dlužník úspěšně oddlužit (uhradit 
pohledávky nezajištěných věřitelů v plné výši, v době 
tří let od schválení oddlužení splatit nezajištěným vě-
řitelům alespoň 60 % jejich pohledávek nebo za dobu 
pěti let od schválení oddlužení splatit nezajištěným 
věřitelům alespoň 30 % jejich pohledávek). S účinností 
novely je druhý a třetí způsob oddlužení zrušen. Doba 
oddlužení se zkracuje na tři roky a zákon již neupravu-
je žádnou minimální hranici uspokojení pohledávek, 
kterou musí dlužník splatit. Je to insolvenční soud, 
který při zjištění úpadku a schválení oddlužení stanoví 
předpokládanou míru uspokojení pohledávek nezajiš-
těných věřitelů. 

Nový postup oddlužení bude dlužník oprávněn využít 
pouze jednou za 20 let. Pokud dlužník v časovém roz-
mezí 12–20 let od pravomocného osvobození od placení 
pohledávek opětovně podá insolvenční návrh a bude 
schváleno oddlužení, zkrácená tříletá doba se neuplat-
ní a dlužník bude nucen projít oddlužením, které bude 
trvat pět let. Předpokládaná míra uspokojení bude opě-
tovně na uvážení insolvenčního soudu, který nebude 
vázán žádnou spodní hranicí. 

Zákon ukládá insolvenčnímu soudu a insol-
venčnímu správci povinnost vykonávat důsled-
nější kontrolu nad chováním dlužníka, včetně 
případného sledování jeho nepoctivých zá-
měrů. Nově může insolvenční správce žádat 
údaje o příjmech dlužníka za dobu posledních 
12 měsíců před zahájením insolvenčního řízení 
přímo po zaměstnavateli dlužníka. Dále budou 

zaměstnavatelé povinni poskytovat insolvenčnímu 
správci údaje o majetku dlužníka. 

Insolvenční správce je nově povinen dokládat zprávu 
o plnění oddlužení každé tři měsíce (dosud to bylo šest 
měsíců), pokud soud neurčí jinak. Dlužník má povinnost 
podávat se stejnou četností přehledy o svých příjmech.

 Zavádí se povinnost zaměstnavatele srážet pení-
ze na zálohu na náklady insolvence, pokud to nařídí 
insolvenční soud. Tyto srážky budou mít přednost před 
jinými srážkami, kromě běžného výživného, které má 
nejvyšší prioritu.

Zaměstnavatel musí běžné výživné na dítě vyplácet  
i po zahájení insolvenčního řízení. Ostatní srážky bude  
i nadále provádět, ale současně deponovat (zadržovat).

Mění se lhůta pro vyškrtnutí dlužníka z insolvenčního 
rejstříku z pěti let na tři roky od ukončení insolvence.

Novela přinesla změny i v oblasti srážek ze mzdy.  
Platí pro zaměstnance, proti kterému jsou vedeny čtyři 
a více exekucí; tomu můžou být nově sraženy až 2/3 
zbytku jeho čisté mzdy. Výjimkou z tohoto pravidla jsou 
lidé, kteří pobírají starobní, invalidní (II. a III. stupeň) 
nebo sirotčí důchod. Pokud zaměstnanec zaměstnava-
teli doloží, že pobírá některý z těchto důchodů a výše 
jedné třetiny zbytku čisté mzdy nepřesahuje stanove-
nou hranici (aktuálně 1089 Kč), uplatní se automaticky 
nižší srážka ve výši jedné třetiny.

Odsunuje se účinek exekučních příkazů – ty se 
projeví až v následujícím měsíci. Do konce září 2024 
platilo, že zaměstnavatel musel provést srážku hned při 

nejbližší výplatě mzdy. Nově platí, že pokud exekuční 
příkaz dorazí například 1. listopadu, bude srážka 

provedena až ve mzdě za listopad, která se 
vyplácí v prosinci.

Změny v procesu oddlužení platí pouze 
pro insolvence zahájené po 30. září 2024; 
pro již probíhající oddlužení se nic nemění. ~

[JUDr. Zlata Kohoutová]

Plaťte na našem úřadě bezhotovostně 
Od počátku letošního roku je na Úřadu městské části Praha- 

-Suchdol možné platby provádět bezhotovostně pomocí pla-

tební karty. Platební terminál je umístěn v podatelně a bezhoto-

vostně lze hradit veškeré platby jako např. poplatky za psy, za užití 

služeb CzechPoint, pokuty nebo nájmy za byt, zahrádky či zábory. 

Pro platbu kartou je třeba znát variabilní symbol! Ten zjistíte  

u správce příslušné agendy, na smlouvě či rozhodnutí.
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Doprava na Suchdole v souvislosti  
s kruhovým objezdem v Sedlci

O

N

d září proběhla řada jednaní ohledně zavedených 
opatření na trase autobusů do Dejvic, která byla 
požadována Ropidem na přání Prahy 6. Suchdol 
od počátku jednání ze všech zásahů na trase 
poukazuje na problematické znemožnění průjezdu 

bypassem kruhového objezdu v Sedlci pro automobily. 
Vzhledem k absenci koordinace plánovaných úprav  
a uzavírek v okolí jsme si zažili podzimní dopravní peklo, 
kdy autobusy nabíraly desítky minut zpoždění a každý  
z nás musel řešit omluvy ve školách nebo na pracoviš-
tích. Místo deklarované preference hromadné dopravy 
došlo k rapidnímu zhoršení situace pro všechny účast-
níky provozu, jak jsme společně s TSK předpokládali  
a varovali již před zavedením opatření. Na posledním 
jednání 19. listopadu na Ropidu bylo konstatováno, že 
dle nasbíraných dat se situace v měsíci listopadu výraz-
ně zlepšila a zpoždění autobusů i automobilové dopravy 
je podobné jako loni touto dobou.

Vzhledem k tomuto se rozhodl Ropid opatření na kru-
hovém objezdu v Sedlci zachovat ve stávající podobě.  
V měření zpoždění všech spojů se bude dále pokračovat, 

v případě zhoršení situace budou jednání opět obno-
vena. Za Suchdol i nadále trvá požadavek na zrušení 
opatření, tedy zprůjezdnění bypassu i pro ostatní 
vozidla, protože jsme tímto za prvé přišli o rezervu, 
kdy v případě jakýchkoliv nastalých problémů na trase 
dojde okamžitě k zablokování dopravy a kolona stojí až 
na Suchdol, jak jsme měli možnost vidět v uplynulých 
měsících. Za druhé máme obavu, jaká zde bude situace 
po úplném zprůjezdnění serpentýny v Roztokách, kdy 
tento směr má preferenci díky dřívějšímu nájezdu na 
kruhový objezd.

Dále se na jednání v předběžné shodě s Ropi- 
dem a TSK probrala možnost rozšíření bus pruhu na  
ul. Jugoslávských partyzánů, primárně v úseku mezi 
ulicemi Velflíkova a Nikoly Tesly. TSK tuto možnost nyní 
prověřuje.

Za zmínku stojí také plánované zprovoznění autobu-
sové zastávky, kde by autobus ve špičce nechával ces-
tující vystoupit ještě před Kulaťákem. Pokud budeme 
mít nové zprávy, budeme vás informovat. ~

[red]

Vodorovné značení na Novém Suchdole:  
snazší vyhýbání a žádné pokuty

a ulicích Nového Suchdola vzniká vodorovné 
značení pro parkování aut. K čemu je to dobré  
a co to znamená pro suchdolské řidiče, cyklisty 
i chodce?

V ulicích K Roztokům, K Drsnici, Staročeská, 
Za Rájem a Novosuchdolská se postupně instalují 
vodorovná značení na silnicích. V zájmu zlepšení do-
pravních podmínek jsou určena pro parkování vozidel. 
Vodorovné značení navazuje na zklidnění provozu před 
školou a reaguje také na neustále se zvyšující počet 
aut parkujících v okolí školy u frekventované zastávky 
MHD, kde se občas parkuje i takzvaně „na krev“ těsně  
před vjezdem a garáží. 

Vzhledem k charakteru většiny ulic na Suchdole 
není žádné řešení regulace nebo snaha o legitimizaci 
parkování ideální, byly zvažovány také jednosměrné 
ulice, v minulém roce proběhla i diskuse o modrých 
zónách. Po projednání možností bylo komisí výstavby 
i s ohledem na nutný počet nových svislých značek 
a předchozí studii parkování doporučeno instalovat 
vodorovné vyznačení parkovacích míst se zachováním 
obousměrného provozu. Hlavními důvody a cíli tohoto 
značení jsou:

~ �zlepšení podmínek pro průjezd autobusu 160 ulicemi 
K Roztokům, K Drsnici a Staročeská,

~ �zajištění možnosti legálního parkování,
~ �zajištění snadnějšího vyhýbání vozidel.

Co se pro parkující řidiče změní? Původní stav (par-
kovat v těchto ulicích) nebyl vzhledem k šířce ulic pro 
místní ani návštěvníky možný bez porušení dopravních 
předpisů, v případě zásahu policie byli majitelé vozidel 
pokutováni. Stav s vodorovným značením znamená, 
že na vyznačených místech lze legálně parkovat bez 
hrozby pokuty a měla by se i stabilizovat místa pro vy-
hýbání vozidel. Práce na vodorovném značení mohly být 
zahájeny z důvodu zdržení s přípravou a projednáváním 
opatření až v listopadu. Vybraná firma navíc nedrže-
la směr čar na silnici a neodhadla a nerespektovala 
počasí, bude se tedy muset značení částečně odstranit 
a opravit. Práce budou obnoveny a dokončeny až na jaře 
příštího roku, předpokládá se provedení prací součas-
ně s dokončováním drobných stavebních úprav před 
školou dle návrhu Ing. Mgr. Evy Jeníkové a MgA. Jakuba 
Turka. Jedná se o úpravu zídek, plotů, přístupu do školy 
přímo od zastávky MHD, dokončení oprav chodníku a ta- 
ké se dle návrhu architektů barevně a graficky ztvární 
plochy asfaltu nyní vymezené na komunikaci sloupky.

Je zřejmé, že vodorovné značení nevyřeší nedosta-
tek parkovacích míst ani si nevynutí dodržování rych-
losti 30 km/h. I s  novým značením bude nadále nutná 
maximální ohleduplnost řidičů, cyklistů i chodců. Je ale 
zjevné, že nesprávné nebo bezohledné parkování bude 
po instalaci značení viditelné na první pohled. ~

[red]

Z RADNICE
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NÁZORY ZASTUPITELŮ

Územní řízení na paralelní dráhu
a Krajském úřadu Středočeského kraje probíhá 
územní řízení o umístění stavby „Paralelní dráha RWY 
06R/24L Letiště Praha“. Námitky proti návrhu na vy-
dání územního rozhodnutí ze strany obyvatel a měst-
ské části bylo možné podat do 4. listopadu 2024. 

Příprava této stavby, která bude mít trvalý nega-
tivní vliv na své okolí – 24 hodin denně, 52 týdnů v roce,  
50 a více let – tedy nadále pokračuje. Jak vyplývá z dekla-
rovaných podmínek včetně rozsahu provozu v podkladech 
pro vydání územního rozhodnutí, není nadále respekto-
ván např. zásadní požadavek na vymezení ochranného 
hlukového pásma mimo obydlená území Prahy-Suchdola. 
Nesouhlas městské části s rozsahem navrženého pásma 
vyplývá také z výsledků referenda v této věci, a proto 
podala městská část konkrétní námitky k podkladům řízení 
a uplatnila požadavek na zamítnutí návrhu na vydání územ-
ního rozhodnutí v této věci.

Podrobnější informace jsou uvedeny na webu https://
praha-suchdol.cz/letiste/ včetně námitek městské části, 
které se týkají především těchto oblastí:

~ nesprávné a nedostatečné odůvodnění trvalého do-
tčení obyvatel MČ negativními dopady leteckého provozu 
(další zvýšení hlukové zátěže), 

~ překračování hygienických limitů hluku ve 
stávajícím obydleném území Suchdola, 

~ nesprávné a zastaralé stanovisko EIA vy- 
dané na základě špatných podkladů (původní 
závazné stanovisko EIA bylo vydáno v roce 
2011 na základě procesu zahájeného v letech 
2004–2005), 

~ nezákonné prodloužení platnosti stanoviska EIA – 
opakované prodloužení a potvrzení původního v roce 2017  
a v roce 2024, přestože se záměr změnil (jiná paralelní 
dráha, zrušení příčné dráhy, jiné parametry letadel, jiná  
obsazenost letů atd.), ve vyhodnocení dopadů záměru 
na 50 a více let se nadále nepočítá s rozvojem Suchdola, 
kontrolní „posouzení“ vlivů na okolí bylo účelově provedeno 
při nižší kapacitě záměru, přestože potvrzené stanovisko 
je vydáno pro vyšší počet letů, 

~ významný zásah do pohody bydlení, 
~ deklarovaný „závazný“ parametr, maximální počet 

cestujících – 21,5 mil., je z ekonomického pohledu zcela 
nevěrohodný, tím je zpochybněno i celé posouzení vlivů 
na životní prostředí, které z tohoto základního parametru 
nadále vychází. Je to opravdu skutečný plánovaný rozvoj 
letiště, když na paralelních drahách se dá odbavit o 15 až  
20 mil. víc cestujících?

Bohužel tedy nadále trvá nejistota, jak velké letiště sta-
víme, jaký bude budoucí provoz a jaké budou dlouhodobé 
neodstranitelné vlivy na okolí. Je také jasné, že celý proces 
EIA, soudně nepřezkoumatelný, je v tomto případě zjevně 
formální, vlivem přístupu MŽP velmi „ohebný“, postrádá 

smysl a neplní účel – tj. objektivní posouzení vlivů zá-
měru na životní prostředí. Dokument EIA, kterým 

se nyní zaklínají, je jen cár papíru, který investor 
ve spolupráci s MŽP dokáže lehce, v „souladu  
s naším právním řádem“, změnit. ~

[Ing. Václav Vik,  
zastupitel za Sdružení občanů Suchdola]

oslední říjnový večer jsem sledovala na ČT 1 pořad 
Máte slovo. Pojednával o možných podvodech při mě-
ření emisí aut v kontrolních zařízeních. Jako obhájce 
současného stavu (převážně) vystupoval ministr 
dopravy Martin Kupka (ODS), jeho hlavním oponentem 

byl Libor Fleischhans, předseda Asociace emisních techni-
ků, odborník na problematiku filtrů pevných částic.

Pan Fleischhans mimo jiné uvedl, uvedl, že z ročních  
90 000 kontrol neprošlo pouze 270 vozidel. K čemu ty sta- 
nice jsou, když máme výborný vozový park :))?

Ministr Kupka oponoval, že za poslední rok byla odebrá-
na licence 4 stanicím z celkového počtu cca 1100. Hlavním 
počinem je dle něj vznik INSID (Inspekce silniční dopravy). 
Od současného Centra služeb pro sliniční dopravu (CSPSD), 
součásti MD, se bude m.j. lišit hlavně pravomocí inspektorů 
zastavovat vozidla. Dosavadní stav je takový, že je nutná 
součinnost Policie ČR. Situace působí, jako by někteří 
naši političtí představitelé byli zainteresováni na 
současném, značně neuspořádaném stavu. Může 
za tím stát skutečnost, že majiteli některých sta-
nic jsou přímo či nepřímo také lidé z politiky?

Tlak EU vůči naší zemi narůstá z důvodu nepl-
nění závazků v oblasti klimatu.  Přibližně 10 000 lidí 
ročně v naší zemi podlehne smrtelným následkům 

znečištěného ovzduší. Jemné prachové částice v ovzduší 
(PM10 a PM2,5) jsou kvůli schopnosti vázat látky, které mají 
karcinogenní nebo mutagenní účinky, významným rizikovým 
faktorem s mnohočetným efektem na lidské zdraví.

Proto mě zcela zaráží, když někteří naši spoluobčané blo-
kují vznik bezemisního (el. pohon), ekologického prostředku - 
lanovky Podbaba - Troja - Bohnice, která by propojila Prahy 
6,7,8. Pirátská strana na MHMP dosáhla vyjmutí stavby z dů- 
ležitých staveb. Bývalý pan primátor Hřib dokonce hovořil - 
zcela v rozporu s odborným posudkem - o silném vlivu na 
krajinu a celý projekt zdiskreditoval. Do Prahy přijíždí denně 
cca 270 000 mimopražských vozidel - pokud by jen 1 promile 
řidičů (1,8 km aut) dalo přednost lanovce ( to je jen 9 obsaze-
ných kabin), jistě by to dopravě a ovzduší alespoň částečně 
bylo nápomocno.

Vzhledem k výše uvedenému spouštím proto petici za  
obnovení projektu lanovky. Udělejme něco společně 

pro zdraví dospělých i našich dětí.Místa, kde lze 
petici podepsat, budou upřesněna na Živém 
Suchdole. ~

[Mgr. Kristýna Janstová, MBA,
 zastupitelka za Koalici SPOLU pro Suchdol]

P
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Investice MČ do oprav chodníků na Výhledech
o téměř dvou letech se obyvatelé Výhled, zejmé-
na ulic Návazná, Rackova, Křičkova, Špačkova, 
Uzoučká a části Výhledského náměstí, dočka-
li ukončení obnovy vodovodních řadů, které 
zásobovaly domácnosti pitnou vodou ze Želivky 

téměř 70 let. Tyto dožilé vodovody vykazovaly velkou 
poruchovost a bylo třeba je  vyměnit za nové litinové 
potrubí. Jelikož jsou vodovody uloženy v komunikacích 
a jsou na ně napojeny všechny okolní nemovitosti, 
stavební výkopy zabraly celý uliční prostor. Bylo rozko-
páno několik ulic současně, tato omezení měla velký 
vliv na dopravní obslužnost, parkování, odvoz odpadků 
a samotnou bezpečnost pro obyvatele přilehlých ne-
movitostí. Tímto chceme poděkovat občanům za jejich 
trpělivost a ohleduplnost. 

Obnova vodovodních řadů byla investicí hlavního 
města Prahy, v zastoupení Pražské vodohospodářské 
společnosti a.s. Tato investice zahrnovala jak samot-
nou výměnu potrubí, tak následnou obnovu povrchů 
komunikací zasažených výkopy. Současně v ulicích 
proběhla také výměna veřejného osvětlení.

Naše městská část Praha-Suchdol se finančně na 
této stavbě podílela, a to následnou opravou chodníků. 

Z rozpočtu městské části byla na opravy chodníků 
na Výhledech vyčleněna částka ve výši 6 mil. Kč. Jedná 

se o peníze získané z příjmů daně z nemovitosti, které 
občané odvedli městské části za rok 2024.  Finanční 
prostředky vybrané v rámci této daně byly použity 
kromě oprav chodníků i na opravy a modernizaci hřišť, 
výsadbu stromů a údržbu zeleně apod.

Z našeho pohledu se jedná o účelně vynaložené pro-
středky a i v příštím roce plánujeme s opravou chodní-
ků na území Suchdola pokračovat. ~

[Andrea Hrobská]

P
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MOHLO BY VÁS ZAJÍMAT

KOMUNIKACE S RADNICÍ
Městská část nabízí svým občanům pro vzájemnou komunikaci  

používat bezplatnou aplikaci MojeObec, pomocí které budete dostávat zprávy  
o dění v městské části nebo naopak můžete zasílat hlášení  

o problémech či závadách. 

Díky aplikaci MojeObec budete mít též stále při ruce kontakty na úřad  
a důležitá telefonní čísla pro hlášení poruch či tísňová volání.

Aplikace MojeObec je ke stažení zdarma pro chytré mobilní telefony  
s operačním systémem Android nebo s operačním systémem iOS (iPhone).

Další informace jsou na webu městské části.

Zastupitelstvo MČ Praha-Suchdol na 
svém jednání dne 19. 9. 2024 kromě 
jiného:

~ vzalo na vědomí předložené plnění  
a čerpání rozpočtu MČ Praha-Suchdol 
za I. pololetí roku 2024 a mezitímní 
účetní závěrku městské části Praha-
-Suchdol k 30. 6. 2024.

~ schválilo rozpočtové provizorium pro 
měsíční čerpání rozpočtu MČ Praha- 
-Suchdol na rok 2025 do výše 1/12 celo-
ročního objemu schváleného rozpočtu 
na rok 2024.

~ schválilo využití principu participa-
tivního rozpočtování v rozpočtu MČ 
Praha-Suchdol na rok 2025 s maximální 
možnou výší podaného návrhu 500 tis. Kč; 
navrhované projekty mohou být mate-
riální i nemateriální povahy (tzv. měkké 
projekty), materiální projekty zvyšují 
hodnotu majetku MČ a nemateriální 
projekty jsou zaměřeny ve prospěch 
občanů MČ; návrhy mohou předkládat 
všichni občané MČ Praha-Suchdol od 
15 let bez ohledu na státní příslušnost.

~ schválilo prodej dvou částí po-
zemku parc. č. 2398/1, k.ú. Suchdol, 

vymezených geometrickým plánem 
č. 2294-117/2023: zastavěný pozemek 
o výměře 1 m2, parc. č. 2398/4, k. ú.  
Suchdol, a pozemek o výměře 14 m2, 
parc. č. 2398/5, k. ú. Suchdol, maji-
telům sousední nemovitosti, bytem 
Kosova 671/22, 165 00 Praha-Suchdol, 
za celkovou cenu 175 500 Kč stanove-
nou dle cenové mapy pro rok 2024 ve 
výši 11 700 Kč/m2.
 
~ schválilo zřízení služebnosti vedení 
inženýrské sítě (věcného břemene)  
na pozemcích parc. č. 1627/147, 2301/7, 
2301/9, 2301/11, vše k. ú. Suchdol, ve 
prospěch oprávněného – společnosti 
Vodafone Czech Republic, a. s.,  
IČ: 25788001; zřízení výše uvedeného 
věcného břemene je úplatné dle sa-
zebníku MČ. Dle výkazu délek je celková 
délka věcného břemene 9 metrů  
a finanční náhrada je ve výši 15 360 Kč 
bez DPH.

~ vzalo na vědomí rozhodnutí rady 
městské části o nepřijetí přidělené do-
tace na realizaci projektu „Kočárovna – 
kreativní centrum při MČ Praha-Such- 
dol“ v rámci iniciativy MK ČR „Rozvoj 
regionálních kulturních a kreativních 
center (malá kulturní a kreativní centra)“ 

z důvodu nesouhlasu hl. m. Prahy s po-
skytnutím dotace.

~ schválilo přípravu projektové doku-
mentace na realizaci objektu pro dět-
ské skupiny s kapacitou dvou kluboven 
pro 12 dětí a jednou třídou pro 24 dětí  
a s podáním žádosti o dotaci v rámci vý-
zvy „Budování kapacit dětských skupin“, 
kterou vyhlásilo MPSV.

Kompletní zápisy ze zasedání zastupitelstva a rady městské části jsou k dispozici i na stránkách www.praha-suchdol.cz. 
Přečíst si zápis on-line můžete i v místní veřejné knihovně, kde je přístup k internetu zdarma.

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Rada městské části  
Praha-Suchdol vyhlašuje  
konkursní řízení na pozici 

ředitele/ředitelky Základní 
školy Mikoláše Alše.

 
Termín podání nabídek:  

5. února 2025 do 11 hodin

Bližší informace naleznete na 
webu www.praha-suchdol.cz
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Z RADNICE

Pěšky do školy 2024 
e spolupráci s neziskovou organizací Pěšky měs-
tem pořádala MČ Praha-Suchdol tradiční výzvu 
Pěšky do školy, jejímž cílem je přispět ke zklidnění 
dopravy, zvýšit bezpečnost, zlepšit životní pro-
středí v okolí škol a zároveň podpořit zdravý pohyb 

dětí. Akce je součástí projektu Bezpečné cesty do školy, 
do kterého je zapojena i ZŠ Mikoláše Alše.

Soutěž proběhla v týdnu od 16. do 20. září a zúčastnilo 
se jí 10 tříd ze ZŠ Mikoláše Alše (celkem téměř 250 dětí); 
v rámci celé ČR se jednalo o 501 škol z 338 obcí. Třídy za-
pisovaly každý den, jak se dopravily do školy. Plný počet 
bodů získaly za cesty pěšky, na kole, koloběžce či MHD. 
Pokud jely autem, zastavily aspoň 300 m od školy  
a zbytek cesty šly pěšky, získaly půlku bodu. Některé 
třídy dostaly body i za doprovodné aktivity (bezpečné 
město, srovnání kvality ovzduší, trénink přecházení).

V průběhu října byly vyhlášeny výsledky a předány 
odměny. Třídy postupně navštívily radnici městské 
části, kde děti sdílely své zážitky ze soutěže, povídaly 
o bezpečné a zdravé dopravě a testovaly své dopravní 
poznatky při luštění křížovky. Vítězem se stala třída IV. 
B, na druhém místě se umístila I. A a na třetím místě  

V. A. Všechny děti, které se zúčastnily soutěže, obdržely 
diplom a sladkou odměnu.

Děkujeme za spolupráci paní ředitelce a pedagogům 
a za organizační podporu spolku Pěšky městem, Magist-
rátu hl. m. Prahy a SRPŠ. Akci koordinovaly paní učitelka 
Dalia Peterová a suchdolská zastupitelka Gabriela 
Lněničková. ~

[red]

Říjnová výzva 10 000 kroků

Poradna sociální a finanční pomoci

V

ěstská část Praha-Suchdol se zapojila již po 
osmé do výzvy 10 000 kroků pro zdraví. Cílem 
výzvy je motivovat naše občany, aby co nejvíce 
zařadili do každodenního života chůzi. Chůze je 
nejpřirozenější lidský pohyb, posiluje naše tělo  
i mysl. V Suchdole jsou základní služby a organi-

zace v docházkové vzdálenosti a není nutné hned brát 
auto a pojíždět. 

Zapojit se může každý jednotlivec, senior anebo 
spojené týmové skupiny. 

Výzvu pořádáme 2x do roka a do podzimní výzvy se 
přihlásilo 65 měst z České republiky a 14 425 krokařů. 
MČ Praha-Suchdol obsadila v žebříčku 21. místo, společ-
ně jsme nachodili 13 456 km. Za Suchdol aktivně chodilo 
50 jednotlivců a 6 týmů.  Nejlepší krokaře jsme pozvali 
na radnici a předali jsme jim ocenění. V mužské katego-
rii náš nejlepší suchdolský účastník bodoval a umístil se 
na 1. místě i v rámci celé Prahy. To je velký úspěch!

Všem moc gratulujeme a věříme, že pravidelnou 
chůzi zapojí do každodenního života co nejvíce občanů 
a tím přispějí ke zlepšení své zdravotní kondice. ~

[red]

otřebujete poradit s vyplňo- 
váním formulářů k žádostem  
o různé sociální dávky, nebo  
se chcete jen informovat? 

Nevíte si rady v současné 
životní situaci? Jste senior/ka 

a těžko se orientujete v možnostech 
výpomoci, kterou vám současný 
sociální systém nabízí? 

Pro suchdolské občany nabízíme 
např. rozvoz obědů, dovoz potravin 
z potravinové banky nebo sociální 
služby centra Horizont. 

Využijte sociální poradnu v KC 
Půda ve 4. patře budovy radnice, 
Suchdolské náměstí 734/3 (bezba-
riérový přístup) každé úterý, středu 

a čtvrtek v 9–12 hod., popřípadě se 
objednejte na tel.: 222 361 433. 

 Ráda si na vás udělám čas a pora-
dím vám. ~

[Martina Lenertová,
pracovnice pro sociální 

 a komunitní práci]
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Z
ačátkem září jsme se, tak jako 
každý rok, chystali na víkendo-
vé Slavnosti pravého a levého 
břehu v sousedních Roztokách. 
Přípravy na ně komplikovala  

predikce meteorologů, která před-
povídala silný déšť. Vláda na své 
tiskové konferenci ve středu  
11. září apelovala na organizátory 
akcí, zvláště těch u vody, aby je  
z důvodu bezpečnosti návštěvníků 
nepořádali. Druhý den, po krátkém 
telefonu s organizátorem akce, 
kdy jsme si potvrdili, že je slavnost 
zrušena, jsem věděl, že mě nečeká 
volný víkend.

Začala příprava na možnou povo-
deň v Praze, která byla naposledy  
v roce 2013. Základem bylo zajis-
tit dostatečný počet lidí. Proto se 
pomocí WhatsApp skupiny domlou-
váme, kdo a jak může. Už ve čtvrtek 

odpoledne přichází první dotazy od 
krajského ředitelství hasičů, kdo 
může přijít na stavbu protipovod-
ňových stěn. Členové jednotky si 
připouštějí, že situace by mohla být 
závažnější, než se na první pohled 
zdálo, proto obvolávají své zaměst-
navatele s žádostmi o dovolené či 
jiné druhy volna. Živnostníci si ruší 
schůzky se svými klienty a obchod-
ními partnery, studentům po dohodě 
se školou píšu omluvenky. Partner-
kám/partnerům a svým dětem se 
omlouváme, že nás pár dní neuvidí. 
To vše hasiči dělají proto, aby byli 
schopni pomoct obyvatelům hlavní-
ho města.

Ještě ve čtvrtek večer dostávám 
první informace o tom, že se druhý 
den ráno začne se stavbou protipo-
vodňové ochrany Prahy. Proslýchá 
se, že budou nařízeny pohotovosti 

pro jednotky dobrovolných hasičů. 
Proto je naším úkolem zajistit jídlo, 
pití a lidi tak, abychom byli schopni 
fungovat v nepřetržitém provozu.

Pátek 13.září je prvním dnem 
pohotovosti na zbrojnici. Ihned 
po nástupu do pohotovosti jede-
me zkontrolovat Únětický potok 
v Tichém údolí, abychom předešli 
problémům s naplavenými kládami  
a jinými nečistotami v korytě poto-
ka. Tuto kontrolu provádíme pravi-
delně po celou dobu pohotovosti. 
Informace o kontrole předáváme 
suchdolské povodňové komisi. Krát-
ce po návratu je jednotka vyslána 
na stavbu protipovodňových hrází 
do Divadelní ulice. I díky pomoci 
lysolajských kolegů jde práce od 
ruky a během necelých dvou hodin 
je stavba u konce. Odpoledne ještě 
vyjíždíme na plnění pytlů pískem na 

KC Půda je registrované centrum pro DofE 
ofE je zkratka pro neformální mezinárodní  
vzdělávací program pro mladé lidi ve věku  
14–24 let. Program pomáhá mladým lidem 
objevit jejich potenciál a zlepšovat dosavadní 
dovednosti bez ohledu na původ, sociální zá-

zemí či fyzickou kondici. DofE nesoutěží, nehodnotí, 
ale motivuje a rozvíjí samostatnost, píli, odhodlání, 
kreativitu a zájmovou činnost. KC Půda je nově re-
gistrované centrum, máme proškolené zaměstnance 
a rádi mládeži pomůžeme v nastavení cílů v tomto 
programu. 

Proč do toho jít? Je to ověřená metoda, která má 
komplexní a dlouhodobé přínosy. Účastníci se na- 
učí plnit aktivity dlouhodobě, překonávat překážky, 
posilovat vytrvalost, sebevědomí a ve výsledku i vy-
tvářet zdravé návyky pro aktivní životní styl a sociální 
cítění. Získané zkušenosti pak účastníci-studenti 
mohou uplatnit při dalším vzdělávání na vysokých 
školách či při výběru pracovní profese. Celkově se 
z úspěšných „dofáků“ stávají aktivní mladí lidé, kteří 
nejsou lhostejní ke svému okolí a chtějí se zapojit do 
dění kolem sebe. Za splnění úrovně získají meziná-
rodně uznávaný certifikát. 

STAŇ SE DOFÁKEM a přijď se zaregistrovat do 
KC PŮDA. Jsme připraveni tě vést a motivovat, abys 
nastavené cíle v pohodě zvládl. 

Kontaktuj nás na: kc-puda@praha-suchdol.cz,  
tel.: 773 786 585 nebo se u nás rovnou zastav –  
4. patro budovy radnice – vyhrazený čas pro DofE je 
každý čtvrtek od 14 do 17 hodin (nebo dle předchozí 
domluvy). ~

www.dofe.cz
kc-puda@praha-suchdol.cz 

[red]

D

Z RADNICE

HASIČI
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Rohanské nábřeží. Na hasičárnu  
se vracíme vymrzlí chvíli před 21. 
hodinou. Po celý den jsme sloužili 
v osmi lidech, přes noc se nečeká 
nějaké rapidní zhoršení situace,  
a proto je zredukován počet hasičů 
na pět, abychom byli schopni vyjet 
do dvou minut, a zbytek členů jde na 
pohotovost domů.

Druhý den ráno nás vzbudí po 
půl šesté ranní výjezd s dopravním 
automobilem, cisternou a čerpacím 
přívěsem do Velké Chuchle na po-
moc s čerpáním. Mezitím vyjíždí další 
část jednotky s družstvem na stavbu 
protipovodňových hrází, tentokrát 
na Kampu.

Všechna auta se na základně set- 
kávají chvíli před obědem. V Praze 
jsou připravena všechna opatření na 
2. stupeň povodňové aktivity. Avšak 
je stále nařízena pohotovost na zbroj-
nicích. Proto připravuji rozpis „směn“ 
do dalších dní. Přes den sloužíme tak, 
abychom vyjeli se všemi auty, přes 
noc redukujeme počet na 4–5 lidí. 

Během této pohotovosti vyjíždíme 
k případům – popadané stromy, zato-
pené sklepy, školíme se či dodělává-
me resty na zbrojnici. Takto fungu-
jeme nepřetržitě pět dní. Vzhledem 
k tomu, že jsou další předpovědní 
modely pro Prahu přívětivé a voda 
kulminuje, je pohotovost jednotek 
SDH na území Prahy ukončena.

Ovšem tím pro nás práce při po-
vodních nekončí. Pražské ředitelství 
hasičů vysílá do nejvíce povodněmi 
zasažených oblastí odřad hasičů. 
Jelikož jsme jednotka předurčená 
pro velkokapacitní čerpání, jsme po-
žádáni, zda bychom se nezúčastnili 
odřadu také. Tuto nabídku přijímá-
me, a tak jsou na druhý den připra-
veni vyrazit do oblasti Jeseníků čtyři 
hasiči. Na pomoc vyjíždí s dopravním 
automobilem a přívěsem zapůjče-
ným od městské části, na kterém 
jsou čerpadla, pily, elektrocentrály, 
hadice, savice, košťata, lopaty, vap-
ka, vysavač na vodu apod. Připravit 
se k odjezdu, tak aby byli minimálně 
tři dny soběstační, trvalo tři hodiny, 
což je úctyhodný výkon.

Jednotka pomáhala v obci Lipo- 
vá-lázně s čištěním a čerpáním vo- 
dy ze sklepů, vynášením materiálu 
z budov do kontejnerů a zprůjezd-
něním komunikací. Nasazení trvalo 
čtyři dny a jednotka zasahovala na 
14 místech.

Naštěstí nebyly tyto povodně pro 
Prahu tak devastující jako v letech 
2002 a 2013, i tak jsme se mnohé 
přiučili. Pro některé kolegy byla 
stavba protipovodňových zábran 
premiérou, stejně tak jako dlouho-
dobá pohotovost či práce s pytlo-
vačkou písku. 

Jako velitel jednotky jsem si vy-
zkoušel jinou formu velení a pocho- 
pil, že mám v jednotce hasiče a ha-
sičky, kteří pomůžou, kdykoliv bude 
potřeba, a mohu se na ně spoleh-

nout. A to nejen v případě výjezdu, 
ale i při pomoci se zabezpečením 
týlové podpory, jako je například 
zajištění stravy.

Hasičům už jsem za činnost při 
povodních poděkoval, zde bych rád 
ocenil všechny, kdo nás jakkoliv 
podporovali a pomáhali nám při po-
hotovostech a následném odřadu. ~

[Michal Frátrik, 
velitel JSHD]

HASIČI
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Dešťový záhon pomůže se zadržováním 
vody ve Starém Suchdole

T

MOHLO BY VÁS ZAJÍMAT

Před realizací

Po realizaci

aké si všímáte, jak při prudkých letních  
deštích, které po horkých dnech konečně  
přijdou, odtéká voda rychle a bez užitku pryč? 
Pár hodin po dešti je zase velké teplo, po vodě 
ani památky a krajina trpí suchem. Jak dešťo-

vou vodu zadržet a zajistit její odpar, a tím pádem  
i ochlazení okolního prostoru? Řešení existují a pří- 
klady dobré praxe lze nalézt v mnohých  publikacích 
nebo na internetu. Podrobněji jsme se informovali 
na semináři Krajina je také soused, kterou náš spo-
lek Suchdol žije pořádal ve spolupráci s Nadací Via. 
Ve snaze zlepšit životní prostředí  

i u nás jsme se nechali doporučenými opatřeními 
inspirovat a požádali jsme o grant v programu Bio- 
diverzita Letiště Praha. 

Ve spolupráci s odborníky – Evou Jeníkovou (kra-
jinářská architektka) a Miroslavem Páclem (vodo-
hospodář) – a radnicí městské části jsme připravili 
projekt Dešťový záhon v ulici V Údolí. Projekt byl 
grantem Biodiverzita podpořen a letos na podzim  
jej realizoval Miroslav Pácl. Jeho pravá ruka při 
výsadbě rostlin a péči o ně je Adriana Skálová, která 
dlouhodobě spolu s dalšími sousedy zakládá a udr-
žuje trvalkové záhony podél cest a schodů ve Sta- 
rém Suchdole. Dešťová voda z ulice Do Vrchu byla  
v průběhu listopadu svedena žlaby do nezpevněných 
ploch veřejného prostranství, kde vznikla soustava 
hrázek a pěti průlehů s trvalkovou výsadbou, do  
tzv. dešťového záhonu. 

Projekt dešťového záhonu sleduje několik cílů. 
Prvním z nich je zadržení srážkové vody z přilehlých 
chodníků, zdržení na povrchu záhonů a vsak do 
půdy. Rostliny a stromy následně tuto vodu použí-
vají pro svůj růst a výpar, čímž přispívají k ochlazení 
a zlepšení mikroklimatu. Dalším cílem je podpora 
rozmanitosti vytvořením nového stanoviště a vý-
sadbou rostlin přitažlivých pro hmyz, které přechází 
do stinného háje pod vzrostlejší lípou. V neposlední 
řadě se, jak věříme, zatraktivnilo veřejné prostran-
ství. Dešťový záhon tak může sloužit jako příklad 
drobného řešení pro místní obyvatele i návštěvníky 
procházející do údolí Únětického potoka. Věříme,  
že záhon bude dobře fungovat a bude obyvatele  
i občasné kolemjdoucí těšit. ~

[Lucie Kubečková, 
za spolek Suchdol žije]

Reportáž z realizace dešťového záhonu
Zahradnice Ivana Šálková nám dodala silnou a zdra-
vou sadbu za velmi příznivé ceny, pan Miroslav Pácl 
doplnil ze svého spoustu dalších sazenic a cibulek. 
Z navrženého drobnějšího vsakovacího záhonu se 
při realizaci pan Pácl neudržel a rozjel to ve velkém, 
o své vůli, píli, z radosti a ku prospěchu věci. Paní 
sousedka Růžičková nám ochotně povolila používat 
na zalévání vodu z jejich studny. Dobrovolnice, jedna 
dokonce i ve vysokém stupni těhotenství, pomáhaly 
sázet a spoustu věcí se při tom přiučily. Zájem lidí, 
kteří tudy hodně chodí, byl a je velký, spojený občas 
i s nedůvěrou; ale povídání, vysvětlování a hlavně 
výsledek zahradnických prací prolomily ledy. Proza-
tím ani jedna zasazená rostlina neuschla a ani jediná 
nezmizela. ~

[Adriana Skálová]
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Tříkrálová sbírka – dávat je lepší než dostávat

Vítání občánků a gratulace jubilantům

říkrálová sbírka se stala  
v Suchdole už tradicí, a tak 
se opět uskuteční ve dnech 
4.–12. ledna 2025. V neděli 
5. ledna 2025 ve 14:30 hod. 

děti-koledníci zazpívají u betléma 
na Suchdolském náměstí a požádají 
přítomné o příspěvek pro Charitu. 
Pak půjdou dál ulicemi.

Letos vynesla Tříkrálová sbírka  
v Suchdole 22 000 Kč. Celou částku 
použila Charita na své projekty, pro-
tože u nás nebyl žádný požadavek. 
Největším projektem Charity byla 
oprava České nemocnice v Ugandě, 

která slouží desítkám tisíc pacien-
tů ročně už 18 let v subtropických 
podmínkách.

Příštích 65 % z Tříkrálové sbírky 
máme možnost věnovat místnímu 
stacionáři Horizont na nákup židlí  
s nastavitelnou výškou a opěrkami  
k lepšímu vstávání.

Při Tříkrálové sbírce koledníci 
také rádi navštěvují lidské příbytky 
proto, aby tam přinesli radostnou 
vánoční zvěst a napsali na dveře 
nebo vrátka písmena K + M + B, což 
jsou podle tradice jména Tří králů, ve 
skutečnosti však počáteční písmena 

latinské věty „Ať Kristus požehná 
tento příbytek.“

Podle Marka Orko Váchy bude 
národ silný jen tehdy, když se dokáže 
postarat o své chudé, a stane se ne- 
zranitelným jen tehdy, když se do- 
káže postarat o své zraněné a ne- 
mocné.

Přijďte a zúčastněte se společné 
dobročinné akce s přinášením posel-
ství naděje. 

Krásný, pokojný a požehnaný čas! ~ 

[Marie Ryantová]

ěstská část Praha-Suchdol 
tradičně dvakrát do roka vítá 
nová suchdolská miminka. 
Podzimní setkání se konalo 
druhou říjnovou sobotu, při-

hlásilo se 16 rodičů se svými novými 
přírůstky. Slavnostně jsme přivítali 
11 chlapečků a 5 holčiček. Pro radost 
jim přišli zazpívat předškoláci z od-
dělení Lišek z MŠ Gagarinova. Mladí 
rodiče se tak z básniček dozvěděli, 
k čemu jsou kluci na světě a k čemu 
zase holčičky. Je to spravedlivě 
rozdělené a funguje to po staletí. 
Blahopřát rodičům přišel pan sta-

rosta a paní místostarostka městské 
části. Rodiče se zapsali do pamětní 
knihy, vyfotili se společně se svými 
blízkými a odnesli si upomínkové 
dárečky s blahopřáním. 

Přejeme novým suchdolským 
chlapečkům a děvčátkům, aby se jim 
spokojeně a ve zdraví žilo v náručí 
svých rodičů. 

K jarnímu vítání občánků (duben 
2025) se můžete hlásit na e-mailu: 
kultura@praha-suchdol.cz.

Také ke konci roku gratulujeme 
našim starším občanům, kteří v le-

tošním roce oslavují své kulaté nebo 
půlkulaté životní jubileum. Všem 
267 letošním jubilantům posíláme 
gratulaci s blahopřáním a dárkovou 
poukázkou. Srdečně jsme je pozvali 
do sálu Komunitního centra Půda na 
společné setkání u hudby a vzpomí-
nání. Často se tak potkají kamarádi, 
kteří se už dlouho neviděli. 

Přejeme všem oslavencům hodně 
zdraví a krásné vánoční svátky v kru- 
hu svých nejbližších. ~

[Zuzana Krumpholcová,
vedoucí Komunitního centra Půda]

T
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Obnova Brandejsova dvora již žije v projektech

Po stopách našich předků…

oslední dobou se v suchdol-
ských médiích – a nejen v nich – 
často objevují diskuse o Bran-
dejsově dvoře. Je připomínána 
jeho historie a význam pro 
obec v minulé době, ale také 

jaká asi bude budoucnost této loka-
lity. Je vidět, že mnoha Suchdolá-
kům toto není lhostejné.

Na dny 14.–31. října 2024 připravil 
Spolek historie Suchdola, z.s. (dále 
jen Spolek) výstavu na téma „Studie 
na záchranu Brandejsova dvora“ a na 
21. října  2024 besedu na stejné téma.

Na výstavě představilo 15 stu- 
dentů Fakulty architektury ČVUT 
Ateliéru Kordovský–Vrbata 14 návr-
hů, a to na základě zadání Spolku  
a s podporou grantu Dobré soused-
ství od Letiště Praha, a.s.

Besedu připravily členky správní 
rady Spolku doc. Ing. Helena Bínová, 
Ph.D. a Ing. Petra Wendelová, CSc. 
Byla připomenuta historie dvora, 
popsány návrhy studentů a také 
možnosti financování.

Realisticky a odborně byly vy- 
světleny aspekty, které se nutně 

objevují při řešení obnovy dvora: 
představy občanů, možnosti hl. m. 
Prahy, možnosti MČ Praha-Suchdol, 
právní a finanční aspekty.

Myslím, že tato beseda pomohla 
občanům orientovat se a možná 
i potlačit falešné představy o bu-
doucnosti dvora. 

Podrobnosti je možné zhlédnout 
na www.spolek-historiesuchdola.cz. ~

[Josef Jánský,
předseda Spolku historie  

Suchdola, z.s.] 

a počátku byl nápad. Proč 
nespojit pohyb na zdravém 
vzduchu a přitom se něco 
nedovědět? A tak se zrodil 
cyklus komentovaných pro-
cházek s místní kronikářkou. 

Procházky dlouhé 2 až 3 km se 
konaly vždy ve čtvrtek od 15 hodin. 

Ještě před prázdninami se 
uskutečnily celkem tři vycházky, po 
prázdninách další dvě. Pokaždé se 
sešlo 15 až 20 účastníků ve věku od 
školáčka až po dámu velmi důstoj-
ného věku. Procházky byly nenároč-
né, zvládly je i maminky s kočárky,  
a dokonce i paní na invalidním vo- 
zíku. Nejprve jsme prošli Nový  
Suchdol, pak Starý Suchdol, Budo-
vec, areál zemědělské univerzity  
a část Výhled. Procházky se konaly 
za teplého a slunečného počasí. Jen 
při poslední vycházce do Dolního 

Sedlce byla podmračená obloha  
a chvílemi hrozil déšť, ale nakonec 
jsme skoro celou cestu absolvovali 
podle plánu a nezmokli jsme. 

Navštívili jsme místa, která se ča- 
sem změnila či zanikla, ale poznali 
jsme i lokality, kde se rodí něco no-
vého. Mnozí dokonce objevili místa, 

P

N

MOHLO BY VÁS ZAJÍMAT

Ukázka jednoho z návrhů, polyfunkční rekonstrukce „zámečku“,  
autor Andrej Džurynskyj (2. ročník)
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Řešení šachových úloh.

Oslava výročí Sametové revoluce v ZŠ M. Alše
ametová revoluce byla velká 
změna, která se v naší zemi stala 
17. listopadu 1989, tedy před  
35 lety. Lidé, kteří tehdy žili  
v komunistickém režimu, chtěli 
být svobodní. Chtěli mít právo ří-

kat, co si myslí, a rozhodovat o svém 
životě. Proto vyšli do ulic a začali 
protestovat.

Všechno probíhalo poměrně klid- 
ně, bez násilí, a proto se tomu říká 
„sametová revoluce“– samet je jemný 
materiál, stejně jako celá ta změna.

Demokracie je způsob, jak žijeme. 
Znamená to, že lidé mohou svobodně 
rozhodovat o tom, co se děje v jejich 
zemi. Mohou volit, kdo je bude řídit,  
a mohou říkat, co si myslí. 

V demokracii mají všichni stejné 
právo na názor a každý může jednat 
podle toho, co je pro něj správné, 
pokud tím neubližuje druhým a do- 
držuje zákony. Demokracie nám 

dává svobodu a možnost žít spolu 
v míru.

Toto výročí jsme na naší škole 
oslavili v pondělí 18. listopadu ranní 
písní Modlitba pro Martu ve školním 
rozhlase, malováním českých vlajek 
na tváře a především vytvořením 
nástěnky „Jsem vděčný za to, že…“ 
na kterou školní parlament umístil 

lístečky žáků po speciální hodině na 
toto téma, kterou si pro ně připravili 
učitelé dějepisu.

Všem děkujeme za účast při osla-
vách tohoto výročí a jejich příspěv- 
ky. ~

[Ema Kubečková  
a školní parlament]

MOHLO BY VÁS ZAJÍMAT

ZE SUCHDOLSKÝCH ŠKOL

která jim byla dlouho „utajena“, jako 
je např. úžasný park Libosad a vedle 
něj v ohradách chované lamy, kozy, 
ovce a další zvířátka v areálu ČZU.

Cestou si starousedlíci zavzpomí-
nali, kam chodili do školy, do školky, 
pro mléko nebo třeba na zmrzlinu, 
na co jsme chodili do kina, kde 
byla drogerie, kdo prodával v tom 
či onom krámku, kam se chodilo 
randit a kam tancovat, kde pobývali 
významné osobnosti apod. Skoro 

každý přidal nějakou historku, která 
se váže k danému místu, a že jich 
nebylo málo – o různé úsměvné per-
ličky rozhodně nebyla nouze.

Děkuji za váš zájem dovědět se 
něco nového o naší městské části  
a okolí, za krásně strávená odpoled-
ne a spoustu nových poznatků. Budu  
se na vás těšit opět na jaře. ~                          

[Z. Kučerová, 
kronikářka]
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Výstavní síň voní dřevem
etošní výstavní rok jsme  
zakončili výstavou DÍKY 
DŘEVU výtvarníka, řezbáře  
a spisovatele Martina Pa- 
třičného. Krásná ruční prá- 

ce, umělecké obrazy i objekty, ale 
také knihy o dřevě. Martin Patřičný 
přes třicet let neúnavně populari-
zuje dřevo jako přírodní materiál  
a tím i trvale udržitelný život. 

Byl první, kdo u nás vystavil  
dřevo jako takové - v roce 1998  
v Národním muzeu v Praze.

Když psal svoje první knihy  
Pracujeme se dřevem a Dřevo 
krásných stromů (1997–98), nebylo 
na našem knižním trhu o dřevu vů-
bec nic! Nechce se tomu věřit, ale 
bylo to tak… Příručka Pracujeme 
se dřevem má 5. vydání a dotisky. 
Společně s Václavem Větvičkou 
„vyhlásili“ v roce 2000 20. říjen 
jako Den stromů. Na všech svých 
výstavách, a má jich za sebou přes 
120, představuje dřevo v mnoha 
podobách. Jeho výtvarná díla jsou 
v řadě sbírek, u nás např. v Národ-
ním muzeu a Národním zeměděl-

ském muzeu. Je patronem stálé 
expozice Příběh dřeva na zámku 
Kačina. A tak jsme rádi, že přijal 
pozvání i na Suchdol a provoněl 
naši výstavní síň dřevem. Přes 
advent jsme tak mohli obdivovat 
krásu materiálu, řezbářské umění  
i fantazii umělce. Na vernisáži  
nám představil svoji Velkou knihu  
o dřevě, Monografii a nový kalen-
dář na rok 2025. 

V novém roce opět chystáme 
zajímavé výstavy. Ve čtvrtek 16. 
ledna zahájíme výstavu suchdol-
ského profesionálního fotografa 
Marka Novotného, který nám před-
staví užitou a komerční fotografii. 
Marek Novotný vystavoval v mnoha 
pražských i světových galeriích. 

Fotografuje známé osobnosti, ar- 
chitekturu i dobré jídlo pro prestiž-
ní časopisy a galerie. Jeho výstava 
s názvem DRUŽSTEVNÍ PRÁCE bu- 
de odkazem na fotografa Josefa 
Sudka, který také dělal užitou 
fotografii. 

Na jaře se můžete těšit na obra-
zy ak. malíře Jaroslava Kláta, který 
výstavou připomene práci již neži-
jících malířů (M. Maliny, B. Žufana či 
J. Kláta st.), kteří malovali krajiny 
mezi Suchdolem a Roztoky. 

Děkujeme vám za návštěvy naší 
galerie, za zájem o umění a věřím, 
že i nabídka v roce 2025 bude zají-
mavá a lákavá. Těšíme se na vás. ~ 

[Zuzana Krumpholcová,  
vedoucí kultury]

L
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Haló, haló, tady KLAS
lub aktivního stáří KLAS má 
za sebou další rok plný zá-
žitků a společných setkání. 
Musím se přiznat, že jsme 
jeho druhou polovinu prožili 

opravdu tou nejlepší formou. Ráda 
bych vám připomněla velice krásný 
koncert dámského saxofonového 
kvarteta, které nám zahrálo písně 
našeho mládí. Poslechnout si Weri-
cha, Müllera, Ježka a další skladate-
le byl opravdový balzám na duši. 

Další z mnoha akcí, která mi 
utkvěla v mysli, bylo společné 
setkání členek KLASu se skupinou 
žen z Ukrajiny, které zde prožívají 
kus svého života. Během odpoled-
ne se ukázalo, že i přes jazykovou 
bariéru jsme našly společnou řeč. 
Pověděly nám, jak zde žijí, co dělaly 
na Ukrajině a jak se snaží dělat to, 
co měly rády. Dokonce naší jubi-
lantce zazpívaly ukrajinskou lidovou 

píseň Červená kalina. Paní Olena 
nám představila ve fotografiích svoji 
práci švadleny – šije krásné diva-
delní, umělecké a taneční kroje pro 
děti i dospělé. Přinesla nám ukázat 
symbol ženské moudrosti – panenku 
Motanku. A protože naše ženy jsou 
šikovné, společně jsme si umotaly 
vlastní panenky moudrosti. Moc se 
nám povedly. 

Také jsme měli krásné přednášky 
o cizích zemích jako Libanon, Sýrie  
a z domova o Litomyšli. Na předvá-
noční čas jsme nachystali společný 
výlet (povídání o výletech si nechám 
na další číslo Suchdolských listů)  
a nechyběl ani snad už tradiční před- 
vánoční koncert operního zpěvu pro-
fesora Mrázka a jeho studentů. Pak 
už jen stromeček, dárečky a přá- 
ní zdraví do nového roku. Je to krás-
né vzpomínání a mám radost, že do 
KLASu chodí stále dost příznivců,  

a kdo ještě nezavítal, je srdečně 
zván. 

Za všechny členky vám přeji hod-
ně zdraví, společné radosti v kruhu 
rodiny a po novém roce přijďte mezi 
nás do Komunitního centra Půda. ~

[Inka Slabá]

K
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Z
ačátkem září začaly po prázd- 
ninové přestávce znovu dopole-
dní programy v Mateřském 
klubu Rybička. Jeden z těchto 
programů, zvaný Žabky, se 

věnuje montessori aktivitám, a tak 
je načase si přiblížit, čemu se tento 
program věnuje a z jakých principů 
vychází.

Montessori pedagogika byla vyvi-
nuta italskou lékařkou Marií Mon-
tessori. Ta si během své práce uvě-
domila, že děti mají přirozenou touhu 
učit se a objevovat. Jejím hlavním 
záměrem bylo vytvořit metodu učení 
pro všechny, bez ohledu na jejich zá-
zemí. Věnovala se myšlence, že každé 
dítě se vyvíjí vlastním tempem a je 

důležité přizpůsobit výuku individuál-
ním potřebám. Mezi hlavní pilíře, které 
chtěla budovat, jsou samostatnost, 
sebedůvěra a zodpovědnost.

Naše dopolední kroužky jsou ur- 
čené především rodičům s dětmi do 
4 let a tomu jsou přizpůsobené  
i montessori aktivity, které se řídí 
jednoduchými principy zohledňujícími 
jejich potřeby. Důležité pro takto malé 
děti je pozorování a objevování. Dále 
je to například samostatnost, kdy se 
děti učí zodpovědnosti a vykonáváním 
jednoduchých úkolů si budují sebevě-
domí. Velice dětem v jejich individu-
álním rozvoji pomáhá svobodný výběr 
aktivit, sociální interakce a práce se 
speciálně navrženými pomůckami pro 

rozvoj motoriky a smyslového vnímá-
ní. Pro děti v tomto věku je důležitá 
podpora přirozeného učení a rozvoj 
dovedností, které budou základem 
pro další vzdělávání.

No a jak to děláme my? Dopolední 
program Žabky trvá 90 minut a je 
rozvržený do dvou časových bloků 
po 45 minutách. Snažíme se děti 
rozvíjet v různých dovednostech, 
a tak máme na každý týden připra-
vené jiné téma. U těch se nechá-
váme inspirovat aktuálním děním, 
především ročním obdobím či svátky. 
V mezičase se věnujeme tématům 
všeobecným, jako je například lidské 
tělo, zvířátka z farmy, vesmír atp. 
První část našeho programu je vě-
novaná hraní si s pomůckami, které 
rozvíjejí jemnou motoriku, soustře-
dění, pečlivost a samostatnost. Děti 
se střídají podle svého uvážení mezi 
stanovišti, která předem připravuje 
lektorka podle daného tématu. První 
část zakončujeme lehkou svačinkou 
pro doplnění energie. Dále následuje 
blok, který využíváme především ke 
smyslovému hraní, které podněcuje 
děti k prozkoumávání různých textur, 
barev, zvuků a vůní. Děti se seznámí 
s různými materiály. Zároveň na ně 
tyto aktivity mohou působit uklid-
ňujícím způsobem a pomáhají jim 
regulovat a zpracovávat emoce.

MK Rybička nabízí pravidelný 
dopolední program pro rodiče s dětmi 
do čtyř let každý den v týdnu. O všech 
akcích informujeme veřejnost na 
webových stránkách www.klubry-
bicka.cz, na informačních tabulích,  
v Suchdolské mozaice a na sociálních 
sítích. Jsme rádi, že nás v našich 
aktivitách finančně i organizačně 
dlouhodobě podporují naši sponzoři – 
MČ  Praha-Suchdol, České sdružení 
Církve adventistů sedmého dne, Sbor 
CASD Praha 6 – Sedlec, Magistrát hl. 
m. Prahy a Letiště Praha. Děkujeme 
za tuto podporu. Děkujeme všem, kte-
ří Rybičce pomáhají a přejí jí zdar. ~

[Dominika Valtrová, 
lektorka programu Rybičky  

s montessori aktivitami]
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PRO CHYTRÉ HLAVY

Luštění a hry se soutěží
 

Milé čtenářky, milí čtenáři, 
věděli jste, že Valné shromáždění OSN vyhlásilo rok 2024 mezinárodním rokem velbloudovitých zvířat? 
Pojďme se tedy rozloučit s letošním rokem zvířecí osmisměrkou. V její tajence najdete závěr citátu  
Eckharta Tolleho: „Osud není určen tím, co se stane, …“

Jako obvykle jsme pak pro vás připravili několik šachových úloh. Dvě šachové úlohy jsou pro zábavu  
a jedna (C-04/24) je soutěžní. Budeme se těšit na vaše řešení na e-mailu sachy.prahasuchdol@gmail.com,  
a to nejpozději do 20. 1. 2025 do 17 hodin. Nejúspěšnější řešitel(é) od nás obdrží poukázku v celkové hod-
notě 600 Kč do suchdolské drogerie U Hrocha. 

Šachovou úlohu z minulého čísla správně vyřešili dva suchdolští šachisté. Pánové Jiří Fišer a Alex 
Bernášek našli elegantní kombinaci, která vedla k patovému postavení na šachovnici. Našim výhercům 
gratulujeme! Správná řešení k úlohám A a B z tohoto čísla a kompletní řešení remízové soutěžní úlohy  
z minulého čísla (C-03/24) najdete na straně 17. 

Přejeme vám pohodové Vánoce, do nového roku vše dobré a spoustu legrace nejen při luštění naší 
rubriky.

[Kateřina Dušková a Félix Galán Fernández]

ALPAKA, DROMEDÁR, DVOUHRBÝ, 
FENEK, GORILA, GUANAKO, HOKO, 
HROCH, HYENA, JAGUÁR, JEDNO-
HRBÝ, LAMA, NOSOROŽEC, OREL, 
PAKŮŇ, PANDA, PES, SLON, SOKOL, 
TYGR, VARAN, VELBLOUD, VIKUŇA, 
ŽIRAFA

Zadání šachových úloh. 
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INZERCE

ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU
Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, zahrady atd.

Naložíme a odvezeme za rozumnou cenu. Stěho-
vání. Tel.: 773 484 056

PRODEJ KAPRŮ
23. prosince | 9:00–17:00

Kapři jsou z univerzitních rybníků.

Cena: 129 Kč/kg
Vnitřnosti: 250 Kč/kg
Hlava na polévku: 15 Kč/kus
Zpracování ryb
(usmrcení, vykuchání, zbavení šupin): 70 Kč/kus

PRODEJ VÁNOČNÍCH STROMKŮ
2.–22. prosince | 9:00–17:00

Stromky jsou ve velikosti 1,2–2,5 m a pochází z les-
ních školek nebo z prořezávek univerzitního lesa. 
Ceny jsou za kus bez ohledu na výšku:

Smrk: 329 Kč
Smrk pichlavý: 449 Kč
Borovice černá: 449 Kč
Borovice lesní: 399 Kč
Jedle: 679 Kč

DALŠÍ SLUŽBY:
Frézování: 30 Kč
Balení: 30 Kč

VÁNOČNÍ PRODEJ KAPRŮ 
A STROMKŮ NA ČZU

Pořiďte si vánoční stromek a čerstvého kapra
na České zemědělské univerzitě v prostoru před aulou
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tel.: 773 59 89 40, 721 85 61 03
info@egytagroup.cz, www.egytagroup.cz

EGYTA „SPLNÍME VAŠE SNY“

STAVBY 
NA KLÍČ

PVC, ALU OKNA, 
DVEŘE A ZIMNÍ 
ZAHRADY

FASÁDY: 
REALIZACE, 
OPRAVY

STÍNÍCÍ  
TECHNIKA

REKONSTRUKCE 
BYTŮ A DOMŮ

PŮJČOVNA 
A PRONÁJEM 
LEŠENÍ 
A PŘÍVĚSNÝCH 
VOZÍKŮ
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RazítkaRazítkaRazítkaRazítka

www.powerprint.cz
Sleva platí jen pro objednávky on-line.

Ob�e�n���� on-���� 
se ���v�u 20 %, 
v��ve��ět� ��o�ně
na S���d��e.

S�E��
20 %

Plastová a hliníková okna v té nejlepší kvalitě 
n zimní zahrady  n rolety, žaluzie 
n servis a seřízení oken n sítě proti hmyzu
n okenní parapety PVC, ALU
n zednické práce n hodinový manžel
n garážová vrata  n markýzy 

SLEVA 58 % na kompletní 
dodávku rekonstrukce oken!
Budyňská 17/3a, Praha-Suchdol | mobil: 773 598 940 
e-mail: info@damaokna.cz | www.damaokna.cz

AKČNÍ 
SLEVA 
58 %

ZÁMEČNICTVÍ
 zabezpečení bytů a domů  systém generálního klíče 
 výroba plotů a brán na elektrický pohon + zábradlí 

montáž dveřního a okenního kování 
 výroba mosazného kování  zakázková výroba 
 oprava starých zámků soustružnické práce 

 kovovýroba  otevíraní zabouchnutých dveří bytů 
DOPRAVA PO SUCHDOLE ZDARMA

Zdeněk Plešner ml., tel.: 602 196 366
Kamýcká 814/125, Praha-Suchdol 

e-mail: zdenek.plesner@repasekovani.cz
www.repasekovani.cz

ZDENĚK PLEŠNER ml.

DÁMSKÁ A PÁNSKÁ  
MANIKÚRA A PEDIKÚRA

MASÁŽE

KOSMETOLOGIE

ÚPRAVA OBOČÍ

PRODLUŽOVÁNÍ ŘAS

DÁMSKÁ A PÁNSKÁ DEPILACE

BRANDEJSOVO NÁMĚSTÍ 433/7, PRAHA-SUCHDOL
tel.: +420 603 994 995

e-mail: INFO@SALONAURORA.CZ
WWW.SALONAURORA.CZ

SLEVA 

10 %
PRVNÍ SEZNÁMENÍ

na všechny  
služby

otevírací doba: PO–SO 8.00–21.00

č
Š

ř š ř

RáMOVáNÍ 

OBRAZ
�

Otevírací doba:
Po 9 – 12 / 14 – 18 
Út 9 – 12
St ZAVŘENO
Čt 9 – 12 / 14 – 17 
Pá 9 – 12 / 14 – 17 
So + Ne ZAVŘENO

Volejte či pište v případě nepřítomnosti
nebo mimo otevírací dobu.
Pracujeme mimo dílnu.
Děkujeme za pochopení 
a těšíme se na spolupráci.

+420 608 001 372
ramysuchdol@gmail.com

• Rámování
• Napínání plátna
• Alu rámy a zrcadla
• Paspartování
• Restaurování a čištění obrazů
• Renovace rámů
• Zlacení, stříbření
• Prodej obrazů a grafiky
• UV skla muzeální kvality
• Patina
• Laminace

K Roztokům 11, Suchdol – Praha 6

RáMOVáNÍ 

OBRAZ
�

• Rámování
• Napínání plátna
• Alu rámy a zrcadla
• Paspartování
• Restaurování obrazů
• Renovace rámů

• Zlacení, stříbření
• Prodej obrazů a grafiky
• UV skla muzeální kvality
• Patina
• Laminace

+420 608 001 372
ramysuchdol@gmail.com

Otevírací doba:
Po 9 – 12 / 14 – 18 
Út 9 – 12
St ZAVŘENO
Čt 9 – 12 / 14 – 17 
Pá 9 – 12 / 14 – 17 
So + Ne ZAVŘENO

Volejte či pište v případě nepřítomnosti
nebo mimo otevírací dobu.

Pracujeme mimo dílnu.
Děkujeme za pochopení 

a těšíme se na spolupráci.K Roztokům 11, Suchdol – Praha 6

K Roztokům 11, Suchdol – Praha 6
GPS: 50.1407636N, 14.3804083E

BUS – zast. Suchdol
107, 160, 359 zdroj: www.mapy.cz

Zákl. š
kola

BUS – zast. Suchdol
107, 160, 359 zdroj: www.mapy.cz

K Roztokům 11, Suchdol – Praha 6
GPS: 50.1407636N, 14.3804083E

K Roztokům 11, Suchdol – Praha 6
GPS: 50.1407636N, 14.3804083E

BUS – zast. Suchdol
107, 160, 359 zdroj: www.mapy.cz

Zákl. š
kola

BUS – zast. Suchdol
107, 160, 359 zdroj: www.mapy.cz

K Roztokům 11, Suchdol – Praha 6
GPS: 50.1407636N, 14.3804083E

K Roztokům 11, Suchdol – Praha 6
GPS: 50.1407636N, 14.3804083E

BUS – zast. Suchdol
107, 160, 359 zdroj: www.mapy.cz

Zákl. š
kola

BUS – zast. Suchdol
107, 160, 359 zdroj: www.mapy.cz

K Roztokům 11, Suchdol – Praha 6
GPS: 50.1407636N, 14.3804083E

 zimní zahrady  

 rolety

  sít roti hmyzu

 okenní parapety PVC, ALU

 zednické práce  gará ová vrata 

 mark zy

|
e-mail: info@damaokna.cz | www.damaokna.cz
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Roderik Hyrman
603 456 275
roderik@hyrman.cz 
www.realitni-asistent.cz

Spolehlivý realitní makléř

Do našeho dobrého 
kolektivu přijmeme 

kadeřnici 
/kadeřníka 
na HPP i zkrácený úvazek či brigádu.

Zájemci, kontaktujte nás  
na telefonních číslech: 
604 272 379 (Marie Plassová), 
603 516 975 (Daniela Langerová).

Kadeřnictví

Kamýcká 126/8, Praha-Suchdol 
tel: 220 920 499

OVOCNÁŘSKÁ FARMA

PRODEJ  
JABLEK

NABÍZÍME VÁM KVALITNÍ ČESKÁ JABLKA
25 let tradice, široký sortiment, nízké ceny

Jablka bez chemického ošetření na uskladnění
přepravky 6,5 kg, 10 kg a 13 kg

od 9,- Kč/kg
PRODEJ SUCHDOL 
Brandejsovo náměstí:

ne
dě

le 8. 3., 22. 3., 
5. 4., 19. 4. 2020

10.00–11.00 hod.
• JABLKA: Bohemia, Šampion, Rubín, 
Golden Delicious, Jonagold, Idared…
 • VČELÍ MED • ČESKÝ ČESNEK

• BRAMBORY • CIBULE NA USKLADNĚNÍ 
• OVOCNÉ MOŠTY bez chemické konzervace: 
jablečný, hruškový, rybízový, jahodový, višňový

Jezdíme 
za každého počasí!  Tel.: 724 321 870

Díky spojení aktivit dvou silných 
a úspěšných pojišťoven nabídneme 
klientům nejširší produktové portfolio, 
ještě kvalitnější služby, lepší dostupnost 
a rychlejší likvidaci pojistných událostí.

Pro zajímavější nabídky pojištění 
se zastavte u nás na pobočce.

VÁŠ PORADCE
Jaroslav Pařík, M 603 830 878 
jaroslav.parik@generaliceska.cz

Brandejsovo nám. 1, Praha 6 – Suchdol

Suchdolská 
pobočka 
v novém kabátu!

Zástupce Generali Distribuce a.s.,  
dceřiné společnosti Generali České pojišťovny a.s.

Osvobození 623/30, Praha-Suchdol

V SUCHDOLSKÝCH 
 LISTECH MŮŽE 

BÝT I VÁŠ INZERÁT

Příjem inzerce: 
tel. 222 361 419

redakce@praha-suchdol.cz

MATEMATIKA – DOUČOVÁNÍ  
ONLINE

Ing. Tomáš Fanta
603 509 747

douckofanta@gmail.com

० Doučování matematiky  
(učivo základní školy)

० Příprava na přijímačky na střední 
školu (CERMAT)

pondělí až čtvrtek 15–18 hod.
Menší skupinky on-line

1 vyučovací hodina  (45 min.) = 300 Kč

Beru i beznadějné případy :-)

„Honza má 120 Kč, což je o třetinu více 
než Petr.

Kolik Kč má Petr?“
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Oběd nebo pizzu?

Aplikace pro Android i iOS

SMÍCHOVSKÁ RESTAURAČNÍ

www.pizzasuchdol.cz     www.u-lednacka.cz


